

СОПОСТАВИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
о внесении дополнений и изменений в Правила биржевой торговли
на Узбекской республиканской товарно-сырьевой бирже

№	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснования
ХIII. ПОРЯДОК РАСКРЫТИЯ ИНФОРМАЦИИ О БИРЖЕВЫХ ТОРГАХ			
1.	<p>24. Членам биржи, их трейдерам и регистраторам торговых площадок запрещается:</p> <p>распространять ложную, не подтвержденную или инсайдерскую информацию, не обоснованные слухи, сплетни и клевету, негативно влияющие на репутацию биржи и ее сотрудников;</p> <p><i>использовать операционные системы в ходе торгов, отличающихся от систем, установленных биржей;</i></p> <p>срывать пломбы (стикеры) установленные биржей на компьютерном терминале члена биржи;</p> <p>...</p>	<p>24. Членам биржи, их трейдерам и регистраторам торговых площадок запрещается:</p> <p>распространять ложную, не подтвержденную или инсайдерскую информацию, не обоснованные слухи, сплетни и клевету, негативно влияющие на репутацию биржи и ее сотрудников;</p> <p>устанавливать и/или хранить на компьютерном терминале, прошедшего учет согласно Регламенту учета техники на бирже, в том числе передавать и получать посредством электронной почты, операционные системы (утилиты, скрипты и другие) отличающихся от систем, установленных биржей, а также использовать их в ходе торгов;</p> <p>срывать пломбы (стикеры) установленные биржей на компьютерном терминале члена биржи;</p> <p>использовать в ходе торгов, равно как и подключать к локальной сети биржи, компьютерные терминалы, не прошедшие учет согласно Регламенту учета техники на бирже;</p> <p>...</p>	<p>Вносится более подробное разъяснение в целях повышения информационной безопасности.</p>

<p>40. Членство может быть прекращено в случаях:</p> <p>признания данного члена биржи (юридического лица) банкротом или ликвидация его в порядке, установленном законодательством Республики Узбекистан;</p> <p>не осуществления деятельности в качестве члена биржи в течение более чем 6 месяцев (кроме случаев приостановления членства);</p> <p>совершения повторных действий, указанных в пункте 37 настоящих Правил;</p> <p>по иным основаниям, предусмотренным законодательством Республики Узбекистан.</p>	<p>40. Членство может быть прекращено в случаях:</p> <p>признания данного члена биржи (юридического лица) банкротом или ликвидация его в порядке, установленном законодательством Республики Узбекистан;</p> <p>не осуществления деятельности в качестве члена биржи в течение более чем 6 месяцев (кроме случаев приостановления членства);</p> <p>совершения повторных действий, указанных в пункте 37 настоящих Правил;</p> <p>за неоднократное нарушение законодательства и/или настоящих Правил</p> <p>разновременное совершение двух или более деяний, предусмотренных одной и той же частью, статьей (пунктов) законодательства и (или) настоящих Правил, а в случаях, специально указанных законодательстве и (или) настоящих Правилах, и разными статьями (пунктами), ни за одно из которых не было применено взыскание. Повторными признаются как оконченные деяния, так и наказуемые приготовления или покушения на нарушения, а также нарушения, совершенные в соучастии;</p> <p>по иным основаниям, предусмотренным законодательством Республики Узбекистан.</p>	<p>40. Членство может быть прекращено в случаях:</p> <p>признания данного члена биржи (юридического лица) банкротом или ликвидация его в порядке, установленном законодательством Республики Узбекистан;</p> <p>не осуществления деятельности в качестве члена биржи в течение более чем 6 месяцев (кроме случаев приостановления членства);</p> <p>совершения повторных действий, указанных в пункте 37 настоящих Правил;</p> <p>за неоднократное нарушение законодательства и/или настоящих Правил</p> <p>разновременное совершение двух или более деяний, предусмотренных одной и той же частью, статьей (пунктов) законодательства и (или) настоящих Правил, а в случаях, специально указанных законодательстве и (или) настоящих Правилах, и разными статьями (пунктами), ни за одно из которых не было применено взыскание. Повторными признаются как оконченные деяния, так и наказуемые приготовления или покушения на нарушения, а также нарушения, совершенные в соучастии;</p> <p>по иным основаниям, предусмотренным законодательством Республики Узбекистан.</p>	<p>Вносится более подробное разъяснение.</p>
<p>41. Решение о прекращении членства принимается Правлением биржи.</p>	<p>41. Решение о прекращении членства принимается Правлением биржи.</p> <p>В случаях прекращения членства, по причине нарушения законодательства и</p>	<p>41. Решение о прекращении членства принимается Правлением биржи.</p> <p>В случаях прекращения членства, по причине нарушения законодательства и</p>	<p>Пункт дополняется в целях повышения ответственности членов биржи и их трейдеров.</p>

		(или) настоящих Правил, аккредитация виновных юридических лиц в качестве членов биржи и перевод их трейдеров к другому члену биржи не допускается в течении 2 лет.	
	43. Право допуска к ЭСБТ дается только успешно прошедшим тестирование трейдерам члена биржи.	43. Право допуска к ЭСБТ дается только успешно прошедшим тестирование трейдерам члена биржи. В случае выявления действий или бездействий трейдера и самого члена биржи в результате которых имеется вероятность нанесения ущерба бирже, клиентам члена биржи, другим членам биржи или любым другим участникам биржевой торговли, угрозы информационной безопасности ЭСБТ, а также негативного влияния на результаты проводимых торгов, право допуска трейдеров члена биржи к ЭСБТ может быть ограничено с сроком до 10 рабочих дней, либо до исполнения решения Дисциплинарной комиссии.	Пункт дополняется в целях предотвращения негативных последствий и повышения уровня информационной безопасности.
3.	212. Информация о содержании биржевой сделки, связанная с противодействием легализации доходов, полученных от преступной деятельности, и финансированию терроризма, предоставляется в специально уполномоченный государственный орган в случаях и порядке, предусмотренных законодательством.	212. Информация о содержании биржевой сделки, связанная с противодействием легализации доходов, полученных от преступной деятельности, и финансированию терроризма, предоставляется в специально уполномоченный государственный орган в случаях и порядке, предусмотренных законодательством. Информация о биржевой сделке предоставляется Счетной палате	Пункт дополняется в соответствии с Законом Республики Узбекистан №ЗРУ-486 от «23» июня 2018 года

		Республики Узбекистан по ее запросу в целях осуществления возложенных на нее задач в соответствии с законодательством.	
	<p>222. Для добровольного исполнения решения Дисциплинарной комиссии о применении штрафа члену биржи предоставляется 10 банковских дней. По истечении указанного срока, в случае неисполнения решения в добровольном порядке, член биржи и его трейдеры отстраняются от биржевых торгов на срок до 3 месяцев, либо фактического исполнения решения. По окончании срока отстранения, при отсутствии исполнения решения, взыскание штрафа осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством.</p>	<p>222. Для добровольного исполнения решения Дисциплинарной комиссии о применении штрафа члену биржи предоставляется 10 банковских дней. По истечении указанного срока, в случае неисполнения решения в добровольном порядке, член биржи и его трейдеры отстраняются от биржевых торгов на срок до 3 месяцев, либо фактического исполнения решения. По окончании срока отстранения, при отсутствии исполнения решения, взыскание штрафа осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством.</p> <p>Возобновление права допуска к ЭСБТ трейдерам члена биржи в отношении которых применяется взыскания в виде штрафов, осуществляется после исполнения решения Дисциплинарной комиссии.</p>	
	<p>240. Использование операционных систем в ходе торгов, отличающихся от систем, установленных биржей –</p>	<p>240. Установка и/или хранение на компьютерном терминале, прошедшего учет согласно Регламенту учета техники на бирже, в том числе посредством электронной почты, операционных систем (утилит, скриптов и других программных продуктов) отличающихся от систем, установленных биржей, а также использование их в ходе торгов, равно как подключение к локальной сети биржи</p>	<p>Вносится более подробное разъяснение и ужесточение применяемых мер в целях повышения ответственности и обеспечения информационной безопасности.</p>

	<p>влечет наложение штрафа в сумме пятнадцати минимальных размеров заработной платы.</p> <p>Совершение того же нарушения повторно в течение года после применения взыскания</p> <p>–</p> <p>влечет отстранение члена биржи и его трейдеров от торгов сроком до 1 года.</p>	<p>и/или использование в ходе торгов компьютерных терминалов, не прошедших учет согласно Регламенту учета техники на бирже –</p> <p>влечет наложение штрафа в сумме пятидесяти минимальных размеров заработной платы.</p> <p>Совершение нарушения указанного в данном пункте после применения взыскания</p> <p>–</p> <p>влечет отстранение члена биржи и его трейдеров от торгов сроком на 2 года.</p>	
--	--	--	--